38. Sanctis viris in hoc mundo tabernaculum non est, quibus patria et domus in caelo est.

39. Qui enim mundum hunc diligunt, turbulentis eius curis et sollicitudinibus conturbantur.

40. Sancti viri saeculo renuntiantes, ita huic mundo moriuntur, ut soli Deo vivere delectentur. Quantum enim sancti ab huius saeculi conversione se subtrahunt, tantum internae mentis acie praesentiam Dei et angelorum societatis frequentiam contemplantur.

41. Si ita quisque renuntiat quibus possedit omnibus, ut suis non renuntiet moribus, non est Christi discipulus. Qui enim renuntiat rebus, sua abnegat; qui vero renuntiat moribus pravis, semetipsum abnegat.

42. Longe quippe a Deo est animus, cui adhuc haec vita dulcis est.

43. Multi cupiunt convolare ad gratiam Dei, sed timent carere oblectamentis mundi. Provocat quidem eos amor Christi, sed revocat cupiditas saeculi.

44. Tribus modis terret Deus homines, ut vel sero

36 *Ibid.*, 16, 2; *ibid.*, 691 C D-692 A.

37 *Ibid.*, 16, 3; *ibid.*, 692 A.

38 *Ibid.*, 16, 4; *ibid.*, 692 A.

39 *Ibid.*, 16, 7; *ibid.*, 692 C.

40 *Ibid.*, 17, 1; *ibid.*, 692 C D-693 A.

41 *Ibid.*, 18, 2; *ibid.*, 693 C D.

42 *Ibid.*, 20, 1; *ibid.*, 694 D.

43 *Ibid.*, 22, 1; *ibid.*, 696 A.

44 *Ibid.*, 11, 7, 8; *ibid.*, 607 C-608 A.

40 renuntiantes : relinquentes R || conversione : -satione WSAFRL

44 ... / coriganur : hic incipit B

36. Tout ce qui appartient à ce monde contrarie les serviteurs de Dieu, de telle sorte que, sensibles à ces oppositions, ils se portent avec plus d'ardeur au désir du ciel.

37. Il brille d'une grande grâce aux yeux de Dieu celui qui, selon ce monde, aura été méprisé; car il est, au vrai, nécessaire qu'il soit aimé de Dieu celui que le monde hait.

38. Il n'est pas de gîte en ce monde pour les hommes saints dont la patrie et la demeure sont dans le ciel.

39. Ceux qui aiment ce monde sont troublés par le tourbillon de ses soucis et de ses inquiétudes.

40. Les hommes saints, qui ont renoncé au monde, meurent à ce monde au point de ne trouver de joie à vivre que pour Dieu seul. Plus, en effet, les saints s'éloignent de la manière de vivre de ce monde, plus, à l'intime pointe de l'esprit, ils contemplent la présence de Dieu et la nombreuse société des anges.

41. Si quelqu'un renonce à tout ce qu'il possédait sans renoncer à ses mœurs, il n'est pas disciple du Christ. Qui renonce aux richesses renie ses biens, mais qui renonce à ses mœurs perverses se renie lui-même.

42. Bien éloigné de Dieu l'esprit à qui cette vie est encore douce.

43. Beaucoup désirent recourir à la grâce de Dieu, mais ils craignent d'être privés des délices du monde. L'amour du Christ les appelle, mais l'envie du monde les rappelle.

44. De trois manières Dieu épouvante les hommes,

36 huic mundo : huius mundi

38 viris : om.

40 viri : funditus add. Quan-

lum ... sancti : Quantoque

angelorum : -gelicae

41 renuntiat : -tiet quibus :

quae ut : et rebus : suis

add. semetipsum : scilicet add.

44 Tribus : Multis inde :

exinde

44 Dans une vue chrétienne des événements, tout fléau peut être considéré comme un signe de la colère de Dieu et un châtement du

convertantur, atque inde magis erubescant quod tam diu exspectati sunt ut redirent. Nam nunc minis, nunc plagis, nunc revelationibus quosdam concutit, ut qui voluntate converti despiciunt, commoti terroribus corrigantur.

45. Tunc enim amorem nostrae conversionis ostendimus, si Dominum ut patrem diligimus, quem prius servili mente vere ut Deum formidabamus.

46. CAESARIUS DIXIT : Nihil prodest quod istum locum expetimus, si tales hic sumus quales in saeculo esse poteramus.

47. IN VITIS PATRUM DIXIT : Qui diligit saeculum tristabitur plurimum; contemnens autem quae in eo sunt laetabitur semper.

48. IN LIBRO CLEMENTIS DIXIT : Difficilis est subita permutatio; longo enim tempore si paulatim assidue fiant, labori non erit, ex usu venit.

49. Non quaerit a te Deus pecuniam, sed animam misericordem et piam mentem.

45 *Ibid.*, 8, 4; *ibid.*, 609 B.
46 EUSEB. GALLICAN., *Homil.* 6;
P. L., 67, 1056 D.
47 S. NILUS, *De octo spiritibus*
malitiae, 12; *P. G.*, 79, 1158 B.

48 Ps.-CLEMENS, *Recognitiones*,
3 31; *P. G.*, 1, 1296 D.
49 Ps.-CLEMENS, *Epist. ad Jaco-*
bum...; *P. L.*, 130, 41 B.

48 enim : autem *WSBFRL* || assidue fiant : *adsuaef. WSAPcBFLac*,
assueti fiant R, adsuaeflat Lpc || erit : *quia add. WBLpc, sed add. Apc*,
quod add. F

afin qu'ils se convertissent, même tard, et rougissent ensuite d'autant plus qu'ils ont retardé plus longtemps leur retour. En effet, tantôt par des menaces, tantôt par des coups, tantôt par des révélations, il en frappe pour qu'ils se convertissent sous le choc de la frayeur eux qui ont négligé de se convertir par volonté.

45. C'est alors que nous manifestons l'amour de notre conversion, quand nous aimons comme un père le Seigneur que vraiment, d'un esprit servile, nous craignons d'abord comme un dieu.

46. CÉSAIRE A DIT : Il est inutile de gagner tel lieu, si nous y sommes pareils à ce que nous pouvions être dans le monde.

47. DANS « LES VIES DES PÈRES », ON A DIT : Qui aime le monde aura grande tristesse, mais à qui méprise ce qu'il contient, joie sans fin.